
2021학년도

대강중학교 회계 세입·세출 예산서

(1차 추경예산)

대강중학교



대강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-04-23 예산액 172,862,000

2021학년도 대강중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 147,417,000원”을 세입·세출 각각 172,862,000원“으로 한다.

1김동은 2021년 04월 23일 15시 26분 36초 전라북도교육청 대강중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 172,862 147,417 25,445 17.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,481 6,541 3.7

학생복지/교육격차 해소 580 22,491 13

기본적 교육활동 -2,020 26,331 15.2

선택적 교육활동 2,666 18,650 10.7

교육활동 지원 -979 8,356 4.8

학교 일반운영 22,717 90,493 52.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,651 155,490 89.9

자체수입 학부모부담수입 0 12,178 7

자체수입 행정활동수입 0 400 0.2

기타수입 전년도이월금 -206 4,794 2.7

1김동은 2021년 04월 23일 15시 26분 57초 전라북도교육청 대강중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 155,490 129,839 25,651

1.지방교육자치단체이전수입 155,490 129,839 25,651

1.교육비특별회계전입금수입 155,490 129,839 25,651

1.교육비특별회계전입금 155,490 129,839 25,651

1.학교운영비전입금 129,839 129,839 0

2.목적사업비전입금 19,475 0 19,475
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교보건관리(흡연예방교육) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,161,000원 * 1교 =
4,161,000

(성립전_1추)노동인권교육 지원금 : 187,000원

 * 1교 =
187,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

순회교사 여비 및 수당 : 1,660,000원 * 1교 = 1,660,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 0 4,200
(성립전_1추)방과후학교운영 지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

4.현장체험학습비지원금 1,976 0 1,976 수학여행 지원비 : 1,976,000원 * 1교 = 1,976,000

2.자체수입 12,578 12,578 0

1.학부모부담수입 12,178 12,178 0

1.수익자부담수입 12,178 12,178 0

1.급식비 12,178 12,178 0

1.급식비 11,115 11,115 0

2.우유급식비 1,063 1,063 0

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 4,794 5,000 -206

1.전년도이월금 4,794 5,000 -206

1김동은 2021년 04월 23일 15시 27분 20초 전라북도교육청 대강중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,794 5,000 -206

1.순세계잉여금 4,794 5,000 -206

1.순세계잉여금 4,794 5,000 -206 순세계잉여금 : -206,000 = -206,000

세입합계 172,862 147,417 25,445

2김동은 2021년 04월 23일 15시 27분 20초 전라북도교육청 대강중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,541 4,060 2,481

1.기타 교직원보수 4,161 0 4,161

1.교직원대체인건비 4,161 0 4,161

1.기간제교원인건비 4,161 0 4,161

1.기간제교원인건비 4,161 0 4,161
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,161,000원*1회=
4,161,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,380 4,060 -1,680

1.교직원연수 2,380 4,060 -1,680

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.자율연수 1,680 3,360 -1,680

1.일반수용비 840 1,680 -840 워크숍경비(입장료등) : -140,000 = -140,000

워크숍경비(숙박비) : -700,000 = -700,000

2.여비 840 1,680 -840 워크숍경비(식비) : -560,000 = -560,000

워크숍경비(일비) : -280,000 = -280,000

2.학생복지/교육격차 해소 22,491 21,911 580

1.급식 관리 13,678 13,678 0

1.학교급식운영 13,678 13,678 0

1.우유급식비 1,063 1,063 0

1.우유대금 1,063 1,063 0

2.급식운영비 12,615 12,615 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전출금 12,115 12,115 0

2.보건관리 6,373 5,793 580

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,565 1,985 580

1.학생건강검사 265 85 180

1.학생복지비 265 85 180 (성립전_1추)[목]검사비 : 180,000원*1회= 180,000

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

김동은 2021년 04월 23일 15시 27분 38초 1 전라북도교육청 대강중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.감염병예방관리 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)[국]운영비 : 100,000원*4종= 400,000

2.학교환경위생관리 3,808 3,808 0

1.먹는물관리 1,408 1,408 0

1.일반수용비 1,408 1,408 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.공기정화장치운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 2,440 2,440 0

1.학생복지운영 2,440 2,440 0

1.졸업앨범제작 980 980 0

1.학생복지비 980 980 0

2.학생교과서구입 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

3.기본적 교육활동 26,331 28,351 -2,020

1.교과 활동 11,517 13,910 -2,393

1.교과활동지원 3,360 1,700 1,660

1.기초학력지도 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학습준비물 200 200 0

2.순회교사운영 1,660 0 1,660

1.운영수당 300 0 300 [목]순회교사 수당 : 50,000원*6개월= 300,000

2.여비 1,360 0 1,360 [목]순회교사 여비 : 20,000원*68회= 1,360,000

2.국어 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

김동은 2021년 04월 23일 15시 27분 38초 2 전라북도교육청 대강중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

3.사회 교과활동 260 260 0

1.교과운영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

2.학습준비물지원 130 130 0

1.학습준비물 130 130 0

4.수학 교과활동 520 920 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 교육용품 : -400,000 = -400,000

2.학습준비물지원 520 520 0

1.학습준비물 520 520 0

5.과학 교과활동 3,780 6,780 -3,000

1.교과운영 1,400 3,900 -2,500

1.교육운영비 1,400 3,900 -2,500 과학실험교구 : -2,500,000 = -2,500,000

2.학습준비물지원 580 1,080 -500

1.학습준비물 580 1,080 -500 과학학습준비물 : -500,000 = -500,000

3.교과운영(기술가정) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.학습준비물지원(기술가정) 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

6.체육 교과활동 1,897 2,550 -653

1.교과운영 1,897 2,050 -153

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 597 750 -153 생활복(하복) : -53,000 = -53,000

신입생 체육복 : -100,000 = -100,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500 학습준비물 : -500,000 = -500,000

김동은 2021년 04월 23일 15시 27분 38초 3 전라북도교육청 대강중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.학습준비물지원(미술) 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

8.외국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 12,634 12,261 373

1.자율활동 4,120 4,420 -300

1.학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300 대회운영경비 : -300,000 = -300,000

4.영어캠프 1,120 1,120 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 400 400 0

5.자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 400 500 -100 [경]운영비 : -100,000 = -100,000

2.일반업무추진비 100 0 100 [경]협의회비 : 100,000 = 100,000

2.현장체험학습활동 7,464 6,091 1,373

1.수련활동 2,160 1,255 905

김동은 2021년 04월 23일 15시 27분 38초 4 전라북도교육청 대강중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,160 1,255 905 차량임차료 : 1,100,000 = 1,100,000

식비·간식비 : -287,000 = -287,000

활동경비 : 92,000 = 92,000

2.현장학습 0 1,886 -1,886

1.교육운영비 0 1,886 -1,886 차량임차료 : -800,000 = -800,000

식비·간식비 : -286,000 = -286,000

경비(입장료등) : -800,000 = -800,000

3.수학여행 5,304 2,950 2,354

1.교육운영비 5,304 2,950 2,354 숙박비 : -280,000 = -280,000

활동경비 : -150,000 = -150,000

[목]차량임차료 : 1,976,000원*1대= 1,976,000

차량임차료 : 124,000원 = 124,000

식비 : 8,000원*12명*6식= 576,000

간식비 : 3,000원*12명*3일= 108,000

3.동아리활동 750 1,450 -700

1.동아리활동 750 1,250 -500

1.학생복지비 750 1,250 -500
동아리(스포츠클럽) 활동경비 : -500,000 

=
-500,000

2.청소년단체활동 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 활동경비 : -200,000 = -200,000

4.진로활동 300 300 0

1.진로계획활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 2,180 2,180 0

1.자유학기(년)제활동 2,180 2,180 0

1.진로탐색활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.주제선택활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

김동은 2021년 04월 23일 15시 27분 38초 5 전라북도교육청 대강중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.예술,체육활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.동아리활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.선택적 교육활동 18,650 15,984 2,666

1.방과후학교 운영 15,350 12,684 2,666

1.방과후학교운영 15,350 12,684 2,666

1.교과프로그램 5,390 7,460 -2,070

1.운영수당 5,130 7,200 -2,070 강사료 : -2,070,000 = -2,070,000

2.교육운영비 260 260 0

2.특기적성교육 9,960 5,224 4,736

1.운영수당 8,040 3,304 4,736 외부강사료 : 536,000 = 536,000

(성립전_1추)[목]강사료 : 32,000원*4명

*32.81시간=
4,200,000

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 8,356 9,335 -979

1.교무업무 운영 2,770 2,770 0

1.교무학사운영 2,770 2,770 0

1.교무학사운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

2.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.교육과정평가 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

4.환경정리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 1,223 1,015 208

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 200 500 -300

1.학교폭력예방운영 200 500 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000 = -300,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 823 315 508

1.안전교육 823 315 508

1.운영수당 187 0 187
(성립전_1추)[목]노동인권교육비 : 

187,000원*1회=
187,000

2.교육운영비 636 315 321 활동경비 : 50,000 = 50,000

간식비 : -129,000 = -129,000

차량임차료 : 400,000 = 400,000

3.학습지원실 운영 2,050 3,550 -1,500

1.정보화실운영 2,050 3,550 -1,500

1.학교정보화지원 2,050 3,550 -1,500

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 1,500 3,000 -1,500 비품·기자재 : -1,500,000 = -1,500,000

4.교육여건 개선 2,313 2,000 313

1.교육환경개선 2,313 2,000 313

1.교실환경개선 2,313 2,000 313

1.비품구입비 2,313 2,000 313 집기·비품 : -187,000 = -187,000

칠판교체 : 500,000 = 500,000

6.학교 일반운영 90,493 67,776 22,717
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 18,542 17,342 1,200

1.부서기본운영 18,542 17,342 1,200

1.교장실운영 6,072 6,072 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 1,672 1,672 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 1,630 1,630 0

1.기타공공요금 100 100 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 450 450 0

3.교무실운영 7,840 6,640 1,200

1.일반수용비 3,600 2,400 1,200 복사기렌탈료 : 1,200,000 = 1,200,000

2.여비 3,240 3,240 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.공통운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 70,351 48,634 21,717

1.학교시설장비유지 70,351 48,634 21,717

1.공공요금및제세공과금 14,760 14,760 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,760 5,760 0

2.시설관리용역 6,697 6,953 -256

1.일반수용비 6,697 6,953 -256 소방시설관리용역 : -133,000 = -133,000

전기안전관리용역 : -123,000 = -123,000

3.시설일반관리 13,371 9,341 4,030

1.일반수용비 13,371 9,341 4,030 소수선비 : 4,000,000 = 4,000,000

일반수용비 : 30,000 = 30,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.당직관리 4,446 3,840 606

1.일반수용비 4,446 3,840 606 무인경비및CCTV용역 : 606,000 = 606,000

5.청소원 인건비 18,190 13,740 4,450

1.무기계약직원인건비 16,680 12,280 4,400 기본급 : 3,514,000 = 3,514,000

급식비 : 140,000 = 140,000

퇴직금 : 746,000 = 746,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000 = 50,000

3.무기계약직원법정부담금 960 960 0

6.시설관리원 인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)[목]인건비 : 1,520,000원*6

개월=
9,120,000

(성립전_1추)[목]맞춤형복지비 : 500,000

원*1회=
500,000

(성립전_1추)[목]연차수당 : 720,000원*1

회 =
720,000

(성립전_1추)[목]퇴직금 : 1,430,000원*1

회 =
1,430,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)[목]4대보험 기관부담금 : 

1,117,000원*1인 =
1,117,000

3.학교운영 협력 1,600 1,800 -200

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.학교운영위원회운영 600 800 -200

1.일반업무추진비 600 800 -200 간담회경비 : -200,000 = -200,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 172,862 147,417 25,445
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